
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 20/20 del 19.05.2020 
 

OGGETTO: Servizio di noleggio di n. 6 presidi sanitari (bagni chimici) per il periodo 6 mesi per il 

rispetto delle misure anti-Covid19 nelle postazioni/varchi di security del Porto di 

Catania. - Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il vigente piano di sicurezza del Porto di Catania, nel quale è previsto il controllo degli 

accessi ai varchi portuali; 

Preso atto delle segnalazioni pervenute dalla società MG Security Srl appaltatrice del servizio di 

vigilanza presso i varchi del Porto di Catania circa l’inadeguatezza dei servizi igienici presenti 

presso i suddetti varchi in relazione all’emergenza pandemiologica da Covid 19; 

Preso atto delle disposizioni governative in materia di sicurezza anti Covid 19, dalle quali risulta 

necessario mettere in atto ogni utile attività volta al contenimento del contagio in ambito dei luoghi 

di lavoro; 

Considerato che il suddetto servizio di vigilanza è espletato da Guardie Particolari Giurate sia di 

sesso maschile che di sesso femminile e che, pertanto, è necessaria la separazione dei servizi 

igienici in questione; 

Vista la nota prot. n. 454-I-2020/PSO con la quale l’Ufficio Security richiede di dotare ciascuna 

postazione di security del Porto di Catania dei necessari presidi sanitari mediante acquisizione, per 

un periodo temporale di mesi 6, di un servizio di noleggio di n. 6 bagni chimici (wc + lavabo) e 

relativo servizio di pulizia stimando una spesa presuntiva di € € 7.200,00, oltre IVA se dovuta, 

comprensiva di trasporto ed installazione; 

Visto l’articolo 5 del regolamento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36 

comma 2 lettere a) del codice dei contratti D.Lgs 50/2016; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

- di procedere all’acquisizione in noleggio, per un periodo temporale di sei mesi, di n. 6 bagni 

chimici (wc + lavabo) e relativo servizio di pulizia e disinfezione per l’implementazione dei 



 

 

presidi sanitari presso i varchi del Porto di Catania, utili a garantire le norme di igiene per 

scongiurare il contagio da Covid 19 degli operatori addetti al controllo di security; 

- di avviare idonea procedura di affidamento diretto previa consultazione di n. 5 operatori 

economici specializzati del settore, con proceduta esperita sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione a mezzo trattativa multipla con 5 operatori economici finalizzata 

all’individuazione del minor prezzo offerto.  

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di € 8.784,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 113/100 

art. 05 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

Nomina Responsabile del presente procedimento il Sig. Francesco Vinci, Responsabile dell’Ufficio 

Security ed Agente di Sicurezza del Porto di Catania. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          
 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.           Il Segretario Generale                                                                                 

Il Responsabile Area Amministrativo Contabile           Dott. Attilio Montalto 

                Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

 Il Presidente 

   Avv. Andrea Annunziata 

 


